XXI

- 912 D Ici, pour éviter qu'un lecteur un peu novice ne trouve mes affirmations incohérentes et contradictoires, je voudrais lui indiquer le moyen de voir comme dans un miroir et de découvrir en lui-même par comparaison ce qu'il doit penser de cette incompréhensibilité suréminente. Si quelqu'un tenait dans la main une graine, ne penserait-il pas en vérité et n'affirmerait-il pas sans hésitation qu'aucune des autres graines n'est numériquement identique à celle-ci? Si donc on lui posait successivement la même question de chaque graine des divers légumes ou céréales, ne répondrait-il pas invariablement qu'elle est distincte de toutes et de chacune? Même idée à propos de tous les poils, même réponse à propos de tous les cheveux. Que dirait-il de n'importe quelle goutte de la mer? de n'importe quelle feuille des différents arbres? Et à supposer que la terre entière fût réduite en poudre, si on pouvait l'interroger sur chacune de ces particules, constamment et très justement aussi il ferait la même réponse. Et dans l'hypothèse où les dimensions de la terre augmenteraient à l'infini, il penserait la même chose de ses éléments infinitésimaux.
- 913 A Je me suis appliqué à donner ces précisions pour que n'importe qui, même le moins savant, découvre dans ce qu'il connaît et comprenne comment une seule vérité simple en contient une infinité d'autres. Dès lors, quoi d'étonnant si, dans cette sagesse qui est Dieu et où se trouve toute vérité (car elle ne serait pas parfaite si quelque vérité lui échappait), quoi d'étonnant, dis-je, si, dans cette sagesse, il y a souveraine simplicité à un point de vue et, à un autre point de vue, multiplicité

assimiles, erit quoquo modo unum; si compares, nullo. Igitur inter omnia quae recte unum dicuntur, arcem tenet Unitas Trinitatis, qua tres personae una substantia sunt. » *De consideratione*, 5, 8 (182, 799-800).

913 B mirum, si ibi concordet et in unum concurrat identitas cum multiplicatatis infinitate, simplicitas cum magnitudinis immensitate, vera unitas cum totius plenitudinis universitate? Ecce habet quisque quomodo potest in sua scientia legere quid debeat de illa supereminenti incomprehensibilitate aestimare.

XXII

Ex superioribus agnovimus quod in illa natura, quae Deus est, sit vera unitas et summa simplicitas : nulla ibi compositio, nulla concretio ; ipsa nulli, nihil ipsi inest velut in subjecto. Dicitur et est summa potentia ; dicitur et est summa sapientia ; et ne in subjecto esse
913 C putetur, substantia nominatur. Sed quia contra substantiarum naturam nihil ei velut in subjecto inhaerere deprehenditur, non tam substantia quam supersubstantialis essentia esse convincitur. Superior ratio invenit, si non excidit, quod non sit aliud aliquid ejus bonitas, et aliud aliquid ejus immensitas. Quid ergo ? Si idem est ejus immensitas quod bonitas, numquid erit immensitate sua bonus ? Si idem est ejus bonitas quod immensitas, numquid erit bonitate sua magnus ? Sed